COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 014/2024-CPJ

O PRESIDENTE DO EGRÉGIO COLÉGIO DE
PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o  Memorando  N.º
24.2024.OUVIDORIA.1248708.2024.003081  da  lavra  da
Exma.  Sra.  Procuradora  de  Justiça  Dra.  Jussara  Maria
Pordeus  e  Silva,  Ouvidora-Geral  do  Ministério  Público,
pleiteando  modificação  do  art.  20  da  Resolução  n.º
029/2007-CPJ, de modo a compatibilizar com o art. 7.o da
Resolução n.º 095/2013 do CNMP;

CONSIDERANDO a instrução do Procedimento
de Gestão Administrativa n.º 09.2024.00000164-5;

CONSIDERANDO  o  voto  favorável  do  ilustre
relator  Procurador  de  Justiça  Dr.  Marco  Aurélio  Lisciotto
pela  modificação  do  art.  20  da  Resolução  n.º  029/2007-
CPJ,  para  adequação  com  o  art.  7.o da  Resolução  n.º
095/2013 do CNMP;

CONSIDERANDO  a  decisão,  à  unanimidade
dos presentes, em sessão ordinária do egrégio Colégio de
Procuradores de Justiça realizada em 05 de abril de 2024;

RESOLVE:

Art. 1.º O art. 20 da Resolução 029/2007-CPJ
passará a vigorar com a seguinte redação:

“Art.  20.  Os  procedimentos  instaurados  na
Ouvidoria-Geral  deverão  ser  concluídos  no
prazo  de  30  (trinta)  dias  a  contar  da
formalização  da  manifestação,  salvo  motivo
justo e devidamente demonstrado”.

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

Página 1 de 3
Resolução n.º 014/2024-CPJ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

PLENÁRIO VIRTUAL DO EGRÉGIO COLÉGIO
DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, em Manaus (AM), 05 de abril de 2024.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Presidente

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Membro

CARLOS LÉLIO LAURIA FERREIRA
Membro

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro

KARLA FREGAPANI LEITE

Página 2 de 3
Resolução n.º 014/2024-CPJ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

Membro

AGUINELO BALBI JÚNIOR
Membro

SILVANA NOBRE DE LIMA CABRAL
Membro

DELISA OLÍVIA VIEIRALVES FERREIRA
Membro

JORGE MICHEL AYRES MARTINS
Membro

ANABEL VITÓRIA MENDONÇA DE SOUZA
Membro

SARAH PIRANGY DE SOUZA
Membro

MARA NÓBIA ALBUQUERQUE DA CUNHA
Membro

MARCO AURÉLIO LISCIOTTO
Membro e Relator

MARLENE FRANCO DA SILVA
Membro

Página 3 de 3
Resolução n.º 014/2024-CPJ